
 Příloha č. 2 

  

12 
 

Hodnotící kritéria pro ocenění  
„Oranžová stuha České republiky roku 2023“  

 

Předmětem hodnocení je spolupráce obcí a zemědělských subjektů (zemědělský 

nebo lesnický podnik, popř. místní dobrovolná organizace z resortu zemědělství, 

jako např. myslivci, rybáři, včelaři) v těchto oblastech: 

• podíl místních zemědělských subjektů na zaměstnanosti obyvatel obce, 

• péče o celkový vzhled obce, 

• společné projekty,  

• místní produkty a jejich marketing, 

• využití netradičních zdrojů energie,  

• nezemědělské aktivity. 

V jejich rámci bude hodnoceno: 
1. Podíl místních zemědělských subjektů na zaměstnanosti obyvatel obce 

• rozvoj odborného vzdělávání a poradenství pro zemědělské subjekty, 

• osvěta informací o zemědělských subjektech v obci a jejich činnostech, 

• pracovní místa vytvářená zemědělskými subjekty. 

2. Péče o celkový vzhled obce 
• výsledky zapojení zemědělských subjektů do udržování, čistoty a pořádku 

na veřejných prostranstvích v obci, 

• výsledky zapojení zemědělských subjektů do stavebních prací na veřejných 

prostranstvích a komunikacích, 

• obnova chátrajících zemědělských objektů, 

• podíl zemědělských subjektů na zachování původních druhů ovocných a okrasných 

stromů na veřejných prostranstvích, 

• zapojení zemědělských subjektů do udržování zelených ploch, trávníků, stávající 

vzrostlé zeleně a výsadby nové zeleně, do udržování vodních toků, břehových 

porostů, rybníčků, mokřadů a přírodních prvků v zastavěném území obce a kvalita 

této péče,  

• výsledky zapojení zemědělských subjektů do realizace vodohospodářských 

a protipovodňových opatření a v oblasti protierozní ochrany, 

• údržba ploch, popř. nové ozelenění, 

• zapojení zemědělských subjektů do údržby příkopů podél cest a užívaných pozemků. 



 Příloha č. 2 

  

13 
 

3. Spolupráce na společných projektech 
• zapojení zemědělských subjektů do přípravy a realizace komplexních pozemkových 

úprav, 

• zapojení zemědělských subjektů do přípravy a realizace jiných návrhů obnovy krajiny 

(např. dílčích pozemkových úprav), 

• zapojení zemědělských subjektů do přípravy a aktualizace územního plánu obce, 

• spolupráce zemědělských subjektů a obce na projektech financovaných z evropských 

i národních zdrojů. 

4. Místní produkty a jejich marketing  
• zachování a propagace místní (tradiční) zemědělské a potravinářské produkce, 

• propagace místních spolků (chovatelé, myslivci, zahrádkáři, včelaři apod.) a jejich 

produktů, 

• udržení či rozšíření místních odrůd rostlin a plemen zvířat, 

• realizace zajímavých produktů vyplývající ze zemědělské činnosti, jejich kvalita 

a originalita způsobu zpracování, využití starých metod hospodaření nebo původního 

zpracování zemědělských produktů. 

5. Využití netradičních zdrojů energie  
• spolupráce s obcí při vyhledávání námětů na využití netradičních zdrojů a úspory 

energie, 

• podíl zemědělských subjektů na opatřování biomasy (štěpka, sláma, šťovík atp.), 

• zapojení zemědělských subjektů do výrobní přípravy a montáže slunečních kolektorů, 

• zapojení zemědělských a lesnických podniků do výstavby větrných elektráren 

a malých vodních elektráren, 

• zapojení zemědělských subjektů do dalších opatření k využívání netradičních zdrojů 

energie a zajištění příznivých tepelných režimů budov. 

6. Nezemědělské aktivity  
• využití budov a areálů již nepotřebných pro zemědělskou výrobu (brownfields), 

• podíl zemědělských podniků na rozvoji venkovské turistiky, 

• využívání zemědělské produkce k jiným než zemědělským účelům,  

• aktivní zapojení zemědělských subjektů do dění v obci – kulturní, společenské, 

sportovní a jiné akce, 

• podpora zachování tradic ve vztahu k zemědělství, 

• podpora při vedení administrativy malých podnikatelů a řemeslníků, 

 



 Příloha č. 2 

  

14 
 

 

• podpora nezemědělského podnikání vedoucí ke snížení mimosezónní i trvalé 

nezaměstnanosti. 

.


	V jejich rámci bude hodnoceno:
	1. Podíl místních zemědělských subjektů na zaměstnanosti obyvatel obce
	2. Péče o celkový vzhled obce
	3. Spolupráce na společných projektech
	4. Místní produkty a jejich marketing
	5. Využití netradičních zdrojů energie
	6. Nezemědělské aktivity
	.



